---

39 in singulis *O* singulis | que *O* quibus | philosophiam *O* prophetiam 41 ubi *O* ubi 42 traditis *V praem* dictis *canc* 44 obcecat *O* obsecat 45 ecclesiam *O* ecclesiam  
49 uidet *O* uidet 52 ex manifestis ad hoc *O* ad hoc ex manifestis 57 paganus *O praem*  
*lit illeg canc*

---

43-44 Cf. Ps I,4; Job XIII,25.

51-52 Cf. Mt v,1; 1 Cor IV,5. 55-56 L'expressió «terrena despiceret et amare celestia» prové de la litúrgia. Cf., per exemple, *Sacramentarium Leonianum*, ed. FELTOE, 55; i *Sacramentarium Gregorianum*, ed. LIETZMANN, 104.

---

39-40 'philosophiam suam': a la lín. 1036 torna a comparèixer aquesta expressió. Martín de Ateca, a diferència d'Arnau de Vilanova que fonamenta la seva proposta sobre bases bíbliques, edifica tot el seu tractat sobre la «seua filosofia».

53 'illi duo tractatus': les diverses referències i citacions dels dos tractats d'Arnau de Vilanova contra els quals Martín de Ateca va escriure el seu, permeten d'identificar-los amb el *De tempore* ('primer tractat') i amb el *De mysterio* ('segon tractat'). Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *Antidotum*, lín. 119-120, 384-385, 390-398, 658-669, 835-840, 843-846 i 999-1000. La redacció final de *De tempore*, amb les respostes a les objeccions formulades pels teòlegs de París, és de l'any 1300; el *De mysterio*, de l'any 1301. El tema central d'ambdós tractats són les previsions escatològiques: Arnau hi argumenta que és possible conèixer els temps finals, especialment els de l'Anticrist, quan seran propers; i que aquest coneixement és convenient per a l'Església.

55-56 'terrena despiceret et amare celestia': frase litúrgica, utilitzada i comentada per Joaquim de Fiore (IOACHIM FLORENSIS, *Expositio in Apocalypsim*, f. 162b). Per

Item secundo per hoc quod falso dicit eum esse predonem ueritatis. Nam predo per uiolentiam aufert aliquid. Ego autem id quod denuncio semper spontaneus obtuli summis ecclesie [f. 238c] iudicibus, requirendo cum publicis instrumentis quod cum lima catholice ueritatis discutiant quicquid dico et non per potentiam opprimant uel per astutiam tegant. Vnde, cum talis nequaquam sit predo, constat quod imponitur ei calumpniose. Quod repugnat euangelice puritati. 60

Item tercio per hoc quod uocat proximum suum «stultum». Nam, etsi uerum sit, tamen qui gloriatur de notabili gradu christiane religionis, cauere debet ne uerbum illud Saluatoris contempnat, scilicet: «Qui dixerit fratri suo: “Fatue”, reus erit gehenne ignis». Cum sit igitur uana religio non frenantis linguam suam secundum euangelicam normam, constat eum fuisse loquutum ut uanum religiosum, cum direxerit determinate sermonem suum ad signatam personam. Nec potest credi quod, ut regius confessor, habeat priuilegium maculandi euangelicam puritatem. 65 70

Fundamentum autem quod in primo capitulo introducit, ut ait, ad continendam falsitatem, in summa est hoc, scilicet, quod omnes homines indifferenter ig-[f. 238d]-norauerunt et etiam ignorabunt 75

---

58 falso *O* falsum 59 id *V* add *int lin* 61-62 ueritatis *O* ueritatis 62 per (potentiam) *O* om | uel *O* vel 64 euangelice *O* euangelice

65 uocat *O* uocat | suum *O* s. 66 uerum *O* uerum | qui *O* quia 67 uerbum *O* uerbum | contempnat *O* contempnat 68 dixerit *O* dixerit | suo *O* s. 69 uana *O* uana | frenantis *O* frenam | suam *O* s. 70 ut *O* ut | uanum *O* bonum 71 direxerit *O* dixerit 72 ut *O* ut

74 Fundamentum *O* [.].undamentum *in spat* *vac add f- pro rubricatore* | ut *O* ut 76 ignorauerunt et etiam *O om* | etiam *m* eciam

---

68 Mt v,22.

---

a Arnau de Vilanova el kerigma «terrena despiciere et amare celestia» sintetitzza la finalitat del cristianisme. Cf., per exemple, ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 238, lín. 1070-1071; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 183, lín. 544-545; *Apologia*, ed. PERARNAU, 69, lín. 156-157; *Philosophia*, ed. PERARNAU, 68, lín. 178. Sobre el sentit d'aquesta frase en la tradició monàstica medieval i en l'anomenat corrent del *mépris du monde*, vegeu: PASCHER, «*Despicere terrena*»; i GRÉGOIRE, «*Terrena despiciere et amare caelestia*».

59-63 Efectivament, aquesta és la forma de procedir d'Arnau de Vilanova. Cf., per exemple, ARNALDUS DE VILLANOVA, *Protestatio facta Perusii*, ed. PERARNAU, 216-217, lín. 793-839; o *Präsentatio facta Burdegaliae*, lín. 34-40 i 349-358.

72 'regius confessor': així consta en la documentació de Jaume II relativa a Martín de Ateca. Cf. MARTÍ DE BARCELONA, *La cultura catalana durant el regnat de Jaume II*, dins «Estudios franciscanos», 91 (1990), 267, doc. 50; 294, doc. 99; «Estudios franciscanos», 92 (1991), 137, doc. 119; 140, doc. 145; i 140-141, doc. 126.

74-78 Aquesta tesi de Martín de Ateca prové de Tomàs d'Aquino. Cf. aparat de fonts corresponent a les lín. 160-161.

finalia tempora, non solum quantum ad diem et horam iudicii, sed etiam, ut ait, penitus quantum ad omnem temporis acceptionem. Quod dictum primo contradicit Saluatori, qui ·xxiv<sup>o</sup>. *Matthei*,  
 80 primo postquam signa consummationis premisit, statim subiungit: «Itaque, cum uideritis hec omnia, scitote quoniam prope est et in ianuis». Quibus uerbis expresse testatur quod per aliqua signa scietur ab hominibus tempus instantis propinquitatis. Constat autem quod  
 85 nullo modo scire tempus consummationis et aliquo modo scire tempus uicinissime propinquitatis eius contradictoria sunt.